CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

______________________

Em_______/_______/_______

_____________________________

PRESIDENTE

MOÇÃO DE APLAUSOS N.º     /2022

Apresentamos à consideração do Plenário a presente Moção de

Aplausos e Congratulações ao Sr. Eduardo Ribeiro Guerra pelos

relevantes serviços prestados à comunidade.

Eduardo Ribeiro Guerra, iniciou sua trajetória

profissional, aos 17 anos, como Professor de Inglês na “Know-How

Brazil”, trabalhou na escola por cinco anos, tendo como último cargo

o de Coordenador.

Atuou ainda como Estagiário na Procuraria Geral de

Restinga/SP e no Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo.

Graduou-se em Direito, pela Faculdade de Direito de Franca

- FDF, em 2017, ocasião em que montou o próprio escritório de

advocacia. Além disso, se especializou em Direito Educacional e Gestão

Pública.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

Em 2019, se dedicou a um novo desafio, desta vez na

Administração Pública, ocasião em que assumiu o cargo de Coordenador

de Planejamento e Gestão na Prefeitura Municipal de Franca. Em 2020,

assumiu o comando da Secretaria de Educação de Franca, como Secretário

Municipal.

Eduardo Ribeiro Guerra, que tem 27 anos, apesar de ser

Advogado, como ele mesmo diz, foi pela Educação que se apaixonou.

Atualmente, vem realizando um belíssimo trabalho como Coordenador da

Assessoria Parlamentar de Relações Institucionais da Secretaria de

Estado da Educação, atendendo Prefeitos, Secretários de Educação,

Dirigentes de Ensino, Deputados e Vereadores de todo o Estado, buscando

viabilizar avanços para o ensino das diversas regiões.

Sendo assim, o legislativo francano concede justa homenagem

apresentando essa Moção de Aplausos e Congratulações.

Apresento à consideração e deliberação do Augusto Plenário

a presente Moção de Aplausos e Congratulações ao Sr. Eduardo Ribeiro

Guerra pelos relevantes serviços prestados à comunidade.

* A presente moção será entregue em mãos ao homenageado

pelo vereador.

Câmara Municipal de Franca, em 26 de abril de 2022.

___________________________________

MARCELO TIDY
Vereador